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Formålet med SU-reformen

 At få omkostningerne til SU ned (besparelse på 2,2 mia. kr)
 At få de unge hurtigere igennem uddannelsessystemet, så de kan 

komme i arbejde, og vi kan øge beskæftigelsen

Hvad er problemet for revisorbranchen med SU-reformen?

 Med SU-reformen bliver alle studerende tvunget til at tilmelde sig 
fag og er automatisk tilmeldt eksamen uden mulighed for 
framelding. Kravet er svarende til 60 ECTS per år. 

 Kravet fjerner den fleksibilitet, der i dag muliggør, at 
revisorstuderende kan have det obligatoriske praksisarbejde ved 
siden af kandidatstudiet.

 Man risikerer at skade en meget succesfuld og velfungerende 
uddannelse, som giver næsten 100 pct. beskæftigelsesgaranti.

SU-reformen bringer både revisionsvirksomhederne, deres studerende 
og statskassen i en dårligere situation

Stigning i ledighed for cand.merc.aud.’er: Cand.merc.aud.-kandidater har 
med en dimittendledighed på 2 pct. en af landets laveste ledighedsprocenter. 
Dimittendledigheden for alle kandidatuddannelser er ca. 20 pct. Uden mulighed 
for at gennemføre den obligatoriske praksis samtidig med studiet vil interessen 
for cand.merc.aud.-studiet falde, fordi, fordi det ikke længere vil være 
attraktivt eller for den sags skyld muligt for revisionsvirksomhederne at 
uddanne revisorer i samme udstrækning som nu. Færre studerende får 
dermed en karriere i erhvervslivet. 

Øgede udgifter til SU: De 200-300 cand.merc.aud.’ere, der i dag får deres løn 
betalt af revisionsfirmaerne, skal med regeringens forslag sætte deres karriere 
på stand by og tage uddannelsen på heltid og bliver dermed SU-berettigede. 
Forsigtigt sat vil det koste statskassen et sted mellem 12 og 18 mio. kr. ekstra i 
SU om året. Dertil kommer tab af skattekroner for løn i revisionsvirksomhederne.

Ekstra regning og brugerbetaling på uddannelse og beskæftigelse på 
200.000 – 300.000 kr. per studerende: Uddannelsesministeren lægger op til, 
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at cand.merc.aud.-studerende kan tage deres uddannelse som en
deltidsuddannelse. Det betyder imidlertid, at de studerende eller deres 
arbejdsgiver selv skal betale for deres uddannelse. Det kan ende med en ekstra 
regning på 200.000 – 300.000 kr. per studerende. På den måde bliver der reelt 
tale om en skat eller afgift på en uddannelse, som har beskæftigelsesgaranti, og 
hvor revisionsvirksomhederne i forvejen betaler op mod 150 t.kr. for den 
efterfølgende uddannelse til statsautoriseret revisor. Den samlede regning kan 
løbe op i mellem 40 og 60 mio. kr. 

SU-reform kolliderer med ny lov om modernisering revisoruddannelsen: 
Folketinget vedtog den 21. maj med et bredt flertal et lovforslag, der skal bane 
vej for en ny og moderne revisoruddannelse (L126). Inden kandidaterne må gå 
op til revisoreksamen, er det et lovkrav, at de har minimum 3 års praktisk 
erfaring. Et element i den nye revisoruddannelse er, at man ved at have sit 
obligatoriske praksisarbejde under cand.merc.aud.’en kan tage yderligere et års 
praksis under cand.merc.aud.’en så man kan gå hurtigere til revisoreksamen. 
Den mulighed bliver nu rullet tilbage. Hvis man er arbejder som revisor, sætter 
karrieren på hold, studerer cand.merc.aud. og derefter genoptager sin karriere 
kan du risikere, at din praksis er forældet.

FSR – danske revisorer foreslår en målrettet dispensation fra de nye 
regler for studerende på cand.merc.aud. Dispensationen gøres afhængig 
af følgende forhold:

1) den studerende må ikke modtage SU 

2) den studerende skal forevise en kontrakt med en arbejdsgiver, dvs. at 
den studerende skal være ansat i en godkendt revisionsvirksomhed

3) den studerende skal være indskrevet på cand.merc.aud.

Fakta om cand.merc.aud.-uddannelsen og revisorbranchen

 Knap 400 cand.merc.aud.’ere uddannes årligt. Godt halvdelen passer et 
arbejde og har karriere i et revisionsfirma ved siden af studiet

 En forudsætning for at kunne praktisere kvalificeret som revisor er, at 
man har flere års praktisk erfaring - for at kunne blive uddannet 
statsautoriseret revisor kræver lovgivningen minimum 3 års praktisk 
erfaring.

 Ledighed for 2010-årgang på cand.merc.aud er to procent. DJØF
dimittendledigheden er pt. omkring 40 pct. 

 En cand.merc.aud er 29,2 år, når han/hun færdiggør sin kandidat, imens 
aldersgennemsnittet for alle kandidater er 29,8 år (gennemsnit 2006-
2011). Det tager i gennemsnit 3,3 år at tage en cand.merc.aud, hvilket 
skyldes at rigtig mange har arbejde ved siden af studiet. Gennemsnitte 
for at afslutte en kandidatuddannelse er 3,1 år. 

 Hvert år uddannes ca. 100 – 150 som godkendte revisorer – alle med en 
baggrund i en cand.merc.aud.


